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Sammanfattning  
 

Den geotekniska undersökningen visar goda förhållanden för byggnation av bostäder och exploatering. 

Marken består generellt av ett övre lager organisk jord som ska schaktas bort vid byggnation. Under den 

organiska jorden består marken av siltig sandig morän som anses vara en typ av friktionsjord med bra 

egenskaper för byggnation. Det förekommer även silt som är en finkornig jordart och bör beaktas vid 

schaktarbete då den är flytbenägen och sättningskänslig. Jordlagerföljden avviker i punkterna SW2304 och 

SW2306 där det påträffades lerig sandmorän och högförmultnad torv. Torven ska schaktas bort för att undvika 

sättningar. Grundvattennivån ligger på ca 1 m djup på södra sidan av Hemmansgatan. Grundvattenytan är 

högre på norra sidan av Hemmansgatan baserat på mätningar i grundvattenrör och undersökningar som visar 

ett grunt bergdjup. Bergdjupet är störst på södra sidan hemmansgatan och i rondellen vid SW2301. I SW2308 

är bergdjupet som störst på 9,7 m djup. Det gjordes även en beräkning av släntstabilitet på södra sidan 

Hemmansgatan där höjdskillnaderna är som störst. Stabiliteten anses vara tillfredställande. När byggnadernas 

position och laster har fastställts krävs mer detaljerade undersökningar. 
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1 Allmänt 
Sweco har på uppdrag av Borås kommun utfört en geoteknisk undersökning för 

att bedöma rådande markförhållanden inför byggnation av Plogen 3 och 4, 

Harven 1 samt delar av Gässlösa 5:1 inom stadsdelen Dammsvedjan. Se 

markering i Figur 1 som redovisar ungefärligt läge för undersökningsområdet. 

Byggrätten planeras tillåta byggnader upp till 15 meter med eventuellt källare. De 

planerade fastighetsområdena utgör idag en yta på ca 1,9 ha. 

Syftet med den geotekniska undersökningen har varit att bedöma rådande 

markförhållanden, och därmed ge bedömning av grundläggningsförutsättningar 

inför detaljplan. 

Föreliggande handling redovisar enbart utförda undersökningsresultat.  

 

Figur 1. Ungefärligt läge för undersökningsområdet. Urklipp med områdesmarkering från 

@OpenStreetMaps 202-12-10. 

2 Underlag 
Följande underlag har beaktats vid upprättande av denna rapport: 

• Tillhörande Markteknisk undersökningsrapport/Geoteknik för 

Geoteknisk utredning Plogen 3 m.fl. Hemmansgatan av Sweco, 

uppdragsnummer 30066316, daterad 2024-02-05. 
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3 Befintliga förhållanden 

3.1 Topografi och ytbeskaffenhet 

Marknivåerna i läge för utförda undersökningar varierar mellan ca 
+161 och +173.  Där Bygatan möter Hemmansgatan och öster ut, avtar höjden 
och blir lägre. Avgränsande områden norr och söder om planområdet ligger ca 
5 – 12 m högre. Ytbeskaffenheten inom området består till stor del av skogsmark, 
men Hemmansgatan och parkeringsytorna är asfalterade. Söder om 
Hemmansgatan samt inom rondellen vid Bygatan finns gräsbeklädda ytor. 

Synligt berg i dagen finns vid parkeringsplatsen i centrala delen av området.  

3.2 Befintliga konstruktioner 

Inom planområdet finns idag fyra parkeringsytor. Lekplatsen är belägen i den 

östra delen av området. Där Hemmansgatan övergår till Bygatan i väst finns en 

transformator. I området finns tre lägenheter med 3 – 4 våningar. I söder finns ett 

bostadsområde med fyra radhuslängor. Väster om planområdet finns 

enbostadshus. 

3.3 Jordarter och jorddjup 

Enligt Sveriges geologiska undersökning (SGU) består undersökningsområdet 

av sandig morän. Intilliggande områden norr och söder om 

undersökningsområdet, består av berg med ett ytskikt av sandig morän. Det 

skattade jorddjupet enligt SGU inom undersökningsområdet är 1 – 5 m under 

markytan. Jorddjupet i större delen av området är 1 – 3 m under markytan. I den 

västra delen av området där Hemmansgatan slutar, övergår jorddjupet till 3 – 5 m 

under markytan. 

4 Styrande dokument 
Detta Geotekniska PM ansluter till: 

• SS-EN 1997–1  

• AMA Anläggning 23 

• SGI Info 1 och 6 

• IEG Rapport 2:2008, Rev 2 – Tillämpningsdokument, Grunder 

• IEG Rapport 4:2010 – Tillståndsbedömning klassificering 

• IEG Rapport 7:2008 – EN 1997–1 kapitel 6 Plattgrundläggning 

• TRVINFRA-00230 

5 Geotekniska åtgärder 
Undersökningar har utförts i omfattning och typ, där de geotekniska 

förutsättningarna för objektet och tillhörande arbeten omfattas av geoteknisk 

kategori 2 (GK2).  
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6 Geotekniska förhållanden 

6.1 Jordlagerföljd 

Jordartsbenämning har utförts av fältgeotekniker i samband med skruvprovning. 

En geoteknisk undersökningspunkt representerar en större yta, där 

jordlagerföljden inom området kan avvika från punkten på grund av lokala 

variationer.  

Skruvprovtagning har genomförts ner till 0,2 – 5,0 m under markytan. Under 

utförda skruvprovtagningar har jordlagerföljden utvärderats med hjälp av utförda 

sonderingar. 

Ytlagren består generellt av organisk jord med varierande mäktighet ca 

0,0 – 0,5 m. Under ytlagren följer i huvudsak siltig sandig morän ned till 

sonderingsstopp. I punkt SW2306 avviker jordlagerföljden med ett mäktigare 

lager torv mellan 0,80 – 1,7 m. Vid byggskedet ska torven skiftas ur. I SW2304 

upptäcktes även ett lager lerig sandmorän på djupet 1,0 – 2,0 m.   

6.2 Hydrogeologiska förhållanden 

Lodning av grundvattenrör har utförts vid två till tre tillfällen och visar djup på ca 

0,3 – 1,1 m under markytan, motsvarande grundvattennivåer mellan 

ca +161,4 till +168,9.  

Vid den geotekniska undersökningen har det även noterats fritt vatten i 

provtagningshål ca 0,2 – 1,8 m under markytan. 

Utförda grundvattenmätningar och observationer av fritt vatten redovisas i 

tillhörande Markteknisk undersökningsrapport/Geoteknik.  

Det bör observeras att grundvattenytan kan variera beroende på årstid och 

rådande väderlek. 

Se Figur 1 för grundvattennivåer och djup.  

 

Figur 2. Visualisering av ungefärliga grundvattennivåer och djup i grundvattenrör. 
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6.3 Jorddjup 

Bergöverytan har bekräftats med hjälp av utförda jord-bergsonderingar, där 

bergytan bedöms variera i nivå och avtar mot östra delen av området. Bergnivån 

är som lägst i punkt SW2308 på nivå ca +152,8, motsvarande ca 9,7 m under 

markytan. I punkt SW2301 är bergnivån som högst på ca +167,7 motsvarande 

ca 5 m under markytan. 

Bergfria djup varierar mellan ca 0,4 – 10,1 m under markytan inom området som 

baserats på utförda hejar- och jord-bergsonderingar. Sonderingarna har stoppats 

mot sten, block eller berg. 

Observera att bergfria djup och nivåer kan variera mellan punkterna. 

Se Figur 3 för ungefärliga bergnivåer och djup. 

 

Figur 3.Visualisering av ungefärliga bergnivåer och djup baserat på jord-bergsonderingar. 
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7 Geotekniska parametrar 
Bedömning av generella jordparametrar baseras på resultat från utförda 

sonderingar och empiriska värden från TRVINFRA-00230. 

 

Tabell 1. Geotekniska materialegenskaper  

Djup 

meter under 

markytan 

Jordart och 

Tunghet kN/m3 
 γ / γ’ 

Hållfasthetsegenskaper 
  

Deformations-
modul  

E [MPa]: 

0 – stopp* Sandig morän 

20 / 12 
Friktionsvinkel  []: 

37 ° 
30 MPa 

*Avser sonderingsstopp.  
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8 Sättning 
Inom området består marken främst av friktionsjord. Risken för sättningar och 

differenssättningar i friktionsjord är liten och förväntas ha en kort sättningsperiod 

som med stor sannolikhet tas ut under byggskedet. Det förekommer även 

finkorniga jordarter inom hela området. Finjordshalten i proverna som skickats på 

laboratorieundersökning är ca 29 %. Torven som påträffas inom området ska 

skiftas ur för att undvika besvärande sättningar. Efter att byggnadernas 

utformning och position har fastställts krävs kompletterande fältundersökning följt 

av stabilitets- och sättningsberäkningar. 

9 Stabilitet 
Stabilitetberäkning har utförts med programmet Slope/W, GeoStudio 2023, 

version 23.1.2.11. Redovisade säkerhetsfaktor avser Morgenstern-Price metod 

för cirkulärcylindriska glidytor, se Bilaga 6 för redovisade resultat. 

Stabilitetberäkningen har utförts i sektion A-A, se Figur 4. 

 

Figur 4. Urklipp från AutoCAD, planritning, redovisar arbetssektion A-A 2024-01-23. 

Beräkningen har utförts för befintligt förhållanden med dränerad analys.  

Jordmaterialparametrar 

För beräkningen har geotekniska materialparametrar använts från avsnitt 7.  

Se materialparametrar till stabilitetsberäkningarna i Tabell 2. 

Tabell 2. Materialparametrar till stabilitetsberäkning 

Jordart 
Φ’ (°) Tunghet 

över/under gvy 

γ / γ’ (kN/m3) 
𝑿̅ 

Kontrollerad ny fyllning 

av sprängsten enl. AMA 
45 ° 18 / 20 

Friktionsjord 1 37 ° 20 / 12 
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Vatten- och grundvattenförhållanden 

Beräkningen har utförts med en grundvattennivå på +164 som baserats på en 

ytvattenlodning som utfördes 2023-12-05. Grundvattennivån för 

stabilitetsberäkningen är satt i nivå med markytan för att simulera mer 

ogynnsamma förhållanden än de befintliga. I beräkningen antas det att 

grundvattennivån inte följer höjningen i markytan då det inte finns något 

vattenflöde som rinner nedåt från området söder om undersökningsområdet. Se 

Bilaga 6. 

Laster 

För beräkningen har följande karaktäristiska laster valts: 

• Byggnad (plattgrundlagd)  20 kPa  

9.1 Säkerhetskrav 

Följande krav gäller för säkerhetsfaktorer mot stabilitetsbrott för den mest 

sannolika glidytan i jord enligt Tabell 7.1–2 i TRVINFRA-00230: 

Säkerhetsklass 2 (SK2): 

• F ≥ 1,3 

9.2 Resultat 

Se resultaten från stabilitetberäkningen i Tabell 3. 

Tabell 3. Resultat stabilitetsberäkning 

Sektion Förhållande Analys FEN (lägsta) Säkerhetskrav 

Beräknings-
sektion A-A 

Befintligt Dränerad analys 1,33 ≥ 1,3 

Resultaten visar på att släntens totalstabilitet är tillräcklig i befintligt förhållande 

med utjämning av markytan med ny fyllning. Detta förutsätter även att 

grundläggning och markarbeten utförs enligt AMA Anläggning.  

Observera att konstruktioner som pålas innebär ingen markbelastning som 

påverkar stabilitetsförhållandet. 

10 Geoteknisk rekommendation 

10.1 Allmänt 

Den geotekniska undersökningen visar goda förhållanden för byggnation av 

bostäder och exploatering. Jorden inom området består huvudsakligen av 

friktionsjord, vilket generellt tyder på goda markförhållanden. Stabiliteten inom 

området bedöms vara tillfredställande. Inom området förekommer lager av 

finkorniga jordar med inslag av lera och silt som är flytbenägna, erosionskänsliga 

och förlorar hållfasthet vid vattenmättat tillstånd, vilket måste beaktas vid 

schaktarbeten. Siltjordar är dessutom mycket tjälfarliga. Torven i punkt SW2306 

ska skiftas ur vid byggskedet. 

För val av grundläggningsmetod rekommenderas kompletterande 

undersökningar när uppgifter om laster, markarbeten och byggnaders läge är 

fastställt. Preliminärt finns ingen indikation på att pålning kommer att krävas. 
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Området ska undersökas för radon. Därefter beslutas det om byggnader ska 

grundläggas radonskyddat.  

10.2 Plattgrundläggning – Generellt 

Med dessa markförutsättningar bedöms plattgrundläggning vara en lämplig 

grundläggningsmetod förutsatt att: 

• Sakkunnig geotekniker bedömer behovet och omfattningen av 

kompletterande geotekniska undersökningar i projekteringsskedet. 

• Kompletterande undersökningar bör utreda variationer i jordens 

beskaffenhet och styvhet. 

• Befintlig fyllning, organiska- och löst lagrade jordar schaktas bort i läge 

för planerade byggnader till fast lagrad friktionsjord, och eventuella 

lastökningar på grund av detta måste tas hänsyn till. 

• Återfyllning sker till planerad grundläggningsnivå med packad 

sprängsten eller krossmaterial enligt AMA Anläggning 23. 

• Byggnaderna bör utgöra en jämn lastverkan över hela fundamenten för 

att undvika höga lastkoncentrationer.  

10.3 Schakt- och markarbeten 

Schakt- och markarbeten ska utföras enligt AMA Anläggning 23.  

Markarbeten och grundläggning ska utföras i torrhet i den mån det är möjligt med 

förutsättning att grundvattenytan ligger, eller är sänkt till minst 0,5 m under lägsta 

schaktbotten. Schaktarbeten i samband med nederbörds- och 

snösmältningsperioder bör därför undvikas. Tillfällig avsänkning av 

grundvattennivån får endast utföras om det är uppenbart att varken allmänna eller 

enskilda intressen skadas. I annat fall krävs tillstånd enligt miljöbalken. 

Grunda schakter kan utföras med släntlutningen 1:1,5 eller flackare, förutsatt att 

grundvattnet ligger, eller sänks till, minst 0,5 m under lägsta schaktbotten. För 

bedömning av erforderliga släntlutningar ska generella anvisningar i 

Arbetsmiljöverkets och Statens geotekniska instituts (SGI) skrift ”Schakta säkert” 

beaktas. 

Yta för grundläggning ska utgöras av väl avjämnad och ostörd schaktbotten, där 

avslutande schaktning ska utföras försiktigt och med skopa utan tänder. Efter 

avslutad schakt ska schaktbotten skyddas omgående mot vatten och mekanisk 

påverkan. Vid otjänlig väderlek påförs skyddande skikt direkt i samband med 

schaktningsarbetet. I annat fall görs det omedelbart efter att kontroll av 

schaktbotten utförts. Schaktning ska utföras på ett sådant sätt att skador och 

sättningar inte uppstår på befintliga konstruktioner och anläggningar. 

Fyllning och packning utförs enligt tabell CE/4 med material enligt tabell CE/1. 

Packning och fyllning får inte utföras i, mot eller med tjälad jord. För att tillse att 

filterkriterierna uppfylls, utläggs övergångslager mellan naturlig lagrad jord och 

fyllning samt mellan fyllningar med olika kornstorleksfördelningar. Organisk jord 

kan inte återanvändas som fyllning, men kan användas till släntbeklädnad. I 

annat fall ska organisk jord fraktas till deponi eller annan lämplig plats. 


